中共山东省纪委《关于进一步强化监督执纪问责
确保2019年元旦春节风清气正的通知》
　　近日，中共中央办公厅、国务院办公厅和省委办公厅、省政府办公厅先后下发通知，对做好2019年元旦春节期间有关工作作出部署安排，对清廉过节提出明确要求。中央纪委专门印发通知，要求持之以恒正风肃纪，确保2019年元旦春节风清气正。全省各级纪检监察机关要牢固树立“四个意识”，自觉践行“两个维护”，进一步强化监督执纪问责，确保相关要求落地落实，营造良好节日氛围。现就有关事项通知如下：

　　一、提高政治站位，压实主体责任。各级纪检监察机关要进一步提高政治站位和政治觉悟，始终把落实中央八项规定及其实施细则精神作为检验“四个意识”强不强、是否同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致、是否自觉维护党中央权威和集中统一领导、能不能做到行动自觉和严守政治纪律政治规矩的重要标尺和试金石，通过约谈督促、廉政谈话、专项检查等方式，协助、督促各级党组织切实履行主体责任，带头严格执行，发挥“头雁效应”。要与日常监督结合起来，针对节日期间易发多发的问题，全面查找制度漏洞和体制机制障碍，并与整治群众身边腐败和作风问题结合起来，与深化党和国家机构改革结合起来，着力健全完善内容科学、程序严密、系统配套、有效管用的制度体系，从源头上防止问题发生。

　　二、严明纪律要求，突出整治重点。元旦、春节期间是腐败和“四风”问题易发多发期，也是加强党风廉政建设的关键节点。各级纪检监察机关要突出工作重点，聚焦违规公款吃喝、收送礼品礼金、大办婚丧喜庆、滥发津贴补贴奖金，利用高档烟酒、珍稀药材、天价茶叶、名贵木材、珠宝玉石、名瓷名画等名贵特产类特殊资源谋取私利，借元旦春节之机搞拉票贿选、说情打招呼、跑官要官等，以空泛表态、应景造势、只喊口号、敷衍塞责等形式主义、官僚主义落实党中央决策部署，借机构改革之机突击进人、突击提拔和调整交流干部、突击评定专业技术职称等重点问题加强整治，规范精简委托基层代办事项和各类督查检查考核、评比达标事项，大幅度减少会议、台账、报表、材料等事项，把基层干部从一些无谓的事务中解脱出来，把更多时间用在抓工作落实上。

　　三、立足职责定位，从严执纪查处。各级纪检监察机关要把监督挺在前面，开展全方位、立体化的监督检查。要进一步畅通投诉渠道，发挥好举报电话、举报信箱和举报网站作用，密切关注网络舆情，多层次、多渠道受理群众举报。要创新方式方法，会同公安、财政、税务等职能部门，通过专项检查、随机抽查、突击检查、交叉互查等方式，及时发现顶风违规违纪行为。要从严执纪查处，对节日期间“四风”问题线索，一律严查快办，典型案例一律通报曝光；对工作失责失察的，严肃追究有关领导责任。要强化精准思维，准确把握政策和标准，严格依规依纪依法履职尽责，坚决防止违反政策法纪、随意执纪、方法欠妥、层层加码、跑调走偏等情况。

　　全省各级纪检监察机关要认真落实中央办公厅、国务院办公厅和省委办公厅、省政府办公厅通知要求，精心组织走访慰问、帮扶救助等活动，认真做好节日期间安全、保密和值守应急等工作，确保各项工作正常运转。打铁必须自身硬，广大纪检监察干部要从严要求，心有所戒、行有所止，守住底线、不越红线，自觉树立良好形象。

　　省纪委举报电话：0531-12388；举报网站：http://shandong.12388.gov.cn。举报信箱：山东省纪委信访室（邮编:250001）；对“四风”问题，也可使用省纪委监委网站手机客户端和微信公众号举报。